
QUINTA-feIrA, 04 de dezembro de 2008 3
Diário Oficial Executivo  2
Elemento de Despesa: 3350-41/4450-41.
Fonte de Recursos: 0101/0146
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 15/10/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade Recebedora dos Recursos: José Galvão 
de Lima
Endereço Completo das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/ Rod. 
PA 320, Km 92, s/n, Zona Rural, São Francisco do Pará.

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 110/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação de 
Apicultores e Apicultoras do Município de Ourém.
Onde se Lê: Maria Lucia reis Cunha
Onde se Leia-se: Maria Raimunda da Conceição Reis de Araújo.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

PORTARIAS
PORTARIA Nº 996/2008 02 DE DEZEMBRO DE 2008

O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e o Memorando n° 105/2008 – CPE de 
10.11.2008;
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor João Guilherme da Silva Queiroz , Assistente 
Técnico, matricula nº 3165612/1, programadas para 01a 
30.12.2008, concedida através da Portaria n° 864/08, de 
03.11.2008, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.290, de 
05.11.2008, ficando o referido período em aberto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PORTARIA Nº 997/2008 02 DE DEZEMBRO DE 2008
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o Memorando n° 612/2008–DJ S-3 de 
27.11.2008;
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor Camilo Gorayeb Santos, Oficial Administrativo, 
matricula nº 3167283/1, programadas para 03.12.2008 a 
01.01.2009, concedida através da Portaria n° 864/08, de 
03.11.2008, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.290, 
de 05.11.2008, ficando o referido período para 08.12.2008 a 
06.01.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré-Dirt.DAF/ITERPA
RESUMO DE PORTARIAS

PORTARIA Nº 979/2008 DE, 28/11/2008
SERVIDORES: José Heder Benatti, Presidente CPF nº 
184.214.662-91, Girolamo Domênico Treccani, Assessor Chefe 
CPF nº 186.468.162-49, Dorinha Raiol Dias, Assessora de 
Comunicação CPF nº 127.427.322-68, Raimunda Pereira dos 
Santos, Operadora de Máquina Copiadora CPF nº 142.271.772-
00, Ataualpa da Costa Rocha, Auxiliar Administrativo, CPF 
nº 086.268.472-20, Manoel Batista Mártires, Vigia CPF nº 
145.446.102-06.
DIÁRIAS: ¹/² ( meia)
PERÍODO: 02/12/2008
DESTINO: Mojú/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré - Dir.DAF/ITERPA

PORTARIA Nº 981/2008 DE, 01/12/2008
SERVIDORES: Antonio Maria da Costa Vila Nova, Engenheiro 
Agrônomo CPF nº 070.003.162-68, João José Fontenele, 
Contador CPF nº 076.639.862-53, Henri Gorki da Silva Pina, 
Datilógrafo CPF nº 263.350.692-53 e Manoel dos Anjos Santos 
Nepomuceno, Motorista CPF nº 187.182.562-87.
DIÁRIAS: 5 ¹/² (cinco e meia)
PERÍODO: 03 a 08/12/2008
DESTINO: Garrafão do Norte/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré - Dir.DAF/ITERPA

PORTARIA Nº 983/2008 DE, 01/12/2008
SERVIDORES: Cleide Ribeiro Matos Rocha, Assistente Técnico 
CPF nº 028.868.202-53, Arnaldo Corrêa de Castro, Oficial 
Administrativo CPF nº 116.366.102-34 e Raimundo Ferreira da 
Silva Borges, Motorista CPF nº 032.107.402-59.

DIÁRIAS: ¹/² (meia)
PERÍODO: 02/12/2008
DESTINO: Mojú/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré - Dir.DAF/ITERPA

PORTARIA Nº 984/2008 DE, 01/12/2008
SERVIDORES: Raimundo Nonato Rodrigues Barros, Procurador 
Autárquico, CPF nº 129.695.402-15
DIÁRIAS: 3 ¹/² (três e meia)
PERÍODO: 09 a 12/12/2008
DESTINO: Marabá/PA
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré - Dir.DAF/ITERPA

PORTARIA Nº 986/2008 DE, 01/12/2008
TRANSFERIR para 20/11 a 14/12/2008, o período da 
programação de viagem para o município de AlmeirimPA, em 
nome dos servidores Fernando José Alves Palheta e Paulo Sérgio 
de Souza Castro, constante na Portaria de Diárias nº 909/2008 
de 12/11/2008 e Portaria de Suprimento de Fundo nº 911/2008 
de 13/11/2008, publicados no DOE nº 31.299 de 18/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré - Dir.DAF/ITERPA

PORTARIA Nº 989/2008 DE, 02/12/2008
TRANSFERIR para 24 a 26/10/2008, o período da programação 
de viagem para o município de Abel Figueiredo/PA, em nome 
dos servidores Walter Isse Polaro, Etemildo Figueiredo Cunha, 
Ruy Guilherme de Carvalho Carreira, Paulo Francisco Roso 
Silva, José da Conceição Trindade e Cláudio Anderson de Souza 
Wassally, constantes na Portaria de Diária nº 792/2008 de 
16/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Wilson Melo Sodré - Dir.DAF/ITERPA

PORTARIA Nº 990/2008 DE, 02/12/2008
SERVIDOR : José Luiz Nazaré de Carvalho, Engenheiro 
Agrônomo, CPF nº 023.791.982-68.
DIÁRIAS : 3 ¹/² (três e meia)
PERÍODO : 02 a 05/12/2008
DESTINO : Breves/PA
OBJETIVO : Tratar assuntos de interesse do Estado.
Wilson Melo Sodré - Dir.DAF/ITERPA
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 912/2008 DE, 13/11/2008
NOME : Sônia Suely dos Reis Pedroso, CPF 180.436.662-53
VALOR : R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais)
ELEMENTO DE DESPESAS:
339030 - R$ 4.000,00
339033 - R$ 1.000,00
339036 - R$ 1.000,00
339039 - R$ 10.000,00
MUNICÍPIOS : Baião e Cametá/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 29 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o período de aplicação.
Wilson Melo Sodré - Dir.DAF/ITERPA

PORTARIA Nº 980/2008 DE, 28/11/2008
NOME : Maria Izabel Silva Pantoja, CPF 081.574.052-20
VALOR : R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
ELEMENTO DE DESPESAS:
339030 - R$ 2.500,00
339036 - R$ 1.000,00
339039 - R$ 500,00
MUNICÍPIOS : Belém/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 30 dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o período de aplicação.
Wilson Melo Sodré - Dir.DAF/ITERPA

PORTARIA Nº 982/2008 DE, 01/12/2008
NOME : Antonio Maria da Costa Vila Nova, CPF 070.003.162-68
VALOR : R$ 700,00 (setecentos reais)
ELEMENTO DE DESPESAS:
339030 - R$ 500,00
339036 - R$ 200,00
MUNICÍPIOS : Garrafão do Norte/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 5 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o período de aplicação.
Wilson Melo Sodré - Dir.DAF/ITERPA

PORTARIA Nº 987/2008 DE, 02/12/2008
NOME : Walter Isse Polaro, CPF 033.913.612-04
VALOR : R$ 1.000,00 (hum mil reais)
ELEMENTO DE DESPESAS:
339030 - R$ 1.000,00
MUNICÍPIOS : Abel Figueiredo/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 20 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o período de aplicação.
Wilson Melo Sodré - Dir.DAF/ITERPA

PORTARIA Nº 988/2008 DE, 02/12/2008
PRORROGAR o prazo de aplicação do Suprimento de Fundo, 
até 12/12/2008, constante na PORTARIA Nº 793/2008 de 
16/10/2008, publicado no DOE nº 31.284 de 28/10/2008, em 
nome do servidor Walter Isse Polaro, Engenheiro Agrônomo, 
Matrícula nº 316.6309-1, portador do CIC. nº 033.913.612-04, 
par o município de Abel Figueiredo/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Wilson Melo Sodré - Dir.DAF/ITERPA

PORTARIA Nº 991/2008 DE, 02/12/2008
RETIFICAR o valor do Suprimento de Fundo referente a 
PORTARIA Nº 950/2008 de 21/11/2008, publicado no DOE nº 

31.308 de 01/12/2008, em nome da servidora Maria Alzenora 
de Almeida, CPF nº 062.255.782-34, no elemento de despesa 
339030-Material de Consumo-Combustível, que foi requerido no 
valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para suprir despesas 
em viagem ao Município de Rondon do Pará, sendo concedido 
de acordo com o saldo financeiro existente, apenas o valor de 
R$ 3.500,00(três mil e quinhentos reais).
REGISTR-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Wilson Melo Sodré - Dir.DAF/ITERPA

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 841/2008

Nome: HENRIQUE LUIZ DA SILVA PIMENTEL
Função:  Extensionista Rural I
Destino:  Ourém, Capanema, Bonito e Santa Izabel
Período:  24 a 27/11/2008
Objetivo: Monitorar as Ações do Convênio MDA 
052/2007,especialmente no que se refere ao BIOCOMBUSTÍVEL 
do projeto de Dendê.

PORTARIA Nº 842/2008
Nome: ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO
Função:  Extensionista Rural I
Destino:  Ourém, Capanema, Bonito e Santa Izabel
Período:  24 a 27/11/2008
Objetivo: Monitorar as Ações do Convênio MDA 
052/2007,especialmente no que se refere ao BIOCOMBUSTÍVEL 
do projeto de Dendê.

PORTARIA Nº 859/2008
Nome: ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO
Função:  Extensionista Rural I
Destino:  Conc. do Araguaia
Período:  04 a 15/12/2008
Objetivo: Monitorar as Ações do Convênio MDA 052/2007 e 
Plano Safra.

PORTARIA Nº 860/2008
Nome: WILDES LUIZ DOS SANTOS BRITO
Função:  Extensionista Rural I
Destino:  Breves
Período:  04 a 09/12/2008
Objetivo: Monitorar as Ações do Convênio MDA 052/2007 e 
Plano Safra.

PORTARIA Nº 869/2008
Nome: MARIA ONILSE BRITO BARRA RIBEIRO
Função:  Extensionista Rural I
Destino:  Altamira
Período:  02 a 15/12/2008
Objetivo: Monitorar as Ações do Convênio MDA 052/2007 e 
Plano Safra.

PORTARIA Nº 870/2008
Nome: OBERLANDER BARBOSA DE CASTRO
Função:  Resp. p/ NPE-I
Destino:  Itaituba
Período:  02 a 15/12/2008
Objetivo: Monitorar as Ações do Convênio MDA 052/2007 e 
Plano Safra.

PORTARIA Nº 871/2008
Nome: JOSÉ CEZÁRIO ARIAS DE SOUZA
Função:  Extensionista Rural I
Destino:  Itaituba
Período:  02 a 15/12/2008
Objetivo: Monitorar as Ações do Convênio MDA 052/2007 e 
Plano Safra.

PORTARIA Nº 877/2008
Nome: RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO
Função:  Assessor da DIREX
Destino:  Santarém
Período:  05 a 15/12/2008
Objetivo: Monitorar as Ações do Convênio MDA 052/2007 e 
Plano Safra.

PORTARIA Nº 884/2008
Nome: RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO
Função:  Assessor da DIREX
Destino:  MARABÁ
Período:  29 A 30/11/2008
Objetivo: Participar como palestrante do 1º Encontro para 
jovens do campo.

PORTARIA Nº 886/2008
Nome: ANTONIO CARLOS BRAGA MOURA
Função:  Extensionista Rural I
Destino:  Altamira
Período:  04 a 15/12/2008
Objetivo: Monitorar as Ações do Convênio MDA 052/2007 e 
Plano Safra.

PORTARIA Nº 887/2008
Nome: MARIA CRISTINA DE MORAES COUTO
Função:  Extensionista Rural I
Destino:  Cachoeira do Arari


